et l'homme. L'essence de la raison est l'essence de Dieu sent en nous substantiellement, et la connaissance de l'infini science qu'il prend de sa propre nature dans le principe de notre intelligence.

Il faut remarquer qu'il s'agit ici seulement de la connaissance de l'infini et non de celle du fini? Confondus, identifiés au sein de la connaissance de l'infini, le sujet et l'objet se distinguent dans la connaissance du fini, où, d'une part, nous retrouvons le sujet qui connaît, et, d'autre part, l'objet qui est connu, comme deux branches qui se séparent d'un tronc commun. Dans l'idée du fini, le sujet et l'objet, ce sont deux choses qui sont nous-mêmes, c'est ce qui constitue notre personnalité; et l'objet, ce n'est pas nous, mais un *non-moi* limité comme nous. Ici les deux termes sont finis, et, en conséquence, ils ne peuvent pas parfaitement coexister et se correspondre.

Il ne suffit pas d'établir la divinité et l'infinitude de la raison, ne suffirait-il pas de concevoir comme un rayon divin, comme une lumière qui descend du sein de Dieu, sans lui donner pour essence l'essence de Dieu? Telles sont les métaphores qui abondent dans les ouvrages de quelques philosophes, au sujet de la raison. Que sera donc la raison qui échappe du sein de Dieu et pénétrant dans notre conscience, qui est la raison même et la substance même de Dieu? Ou toutes ces métaphores et d'autres semblables ne signifient rien, ou elles signifient que nous-mêmes nous venons de dire d'une manière plus philosophique et plus philosophique : c'est l'essence divine de la raison et l'impersonnalité. La plupart des philosophes cartésiens ont senti et exprimé cette divinité réelle et non pas métaphysique de la raison : « La raison qui éclaire l'homme, dit Malebranche de morale, c. 1^{re}, est le Verbe ou la sagesse de Dieu; car toute créature est un être particulier, et la raison qui éclaire l'homme est universelle. Si mon propre esprit était ma lumière, mon esprit serait la raison de toutes les créatures. Personne ne peut sentir ma propre douleur; tout homme sent la vérité que je contemple. C'est donc que ma douleur est en moi, et que la vérité est un bien commun à tous les esprits. » Fénelon ne parle pas autrement de la raison : « A la vérité, ma raison est en moi, car il est en moi sans cesse en moi-même pour la trouver. Mais la vérité est en moi, et elle ne fait point partie de moi-même.... Ainsi, dit le plus à nous, et être le fond de nous-mêmes, je veux dire que la raison, est ce qui nous est le moins propre et qu'on doit nous en emprunter. Nous recevons sans cesse, et à tout moment, la lumière supérieure à nous, comme nous respirons sans cesse l'air pur du corps étranger, ou, comme nous voyons sans cesse tous les objets de nous à la lumière du soleil.... Où est-elle cette raison si elle est si près de moi et si différente de moi, où est-elle? Il ne peut être quelque chose de réel, car le néant ne peut être perfectionner les natures imparfaites; où est-elle cette raison n'est-elle pas le Dieu que je cherche? » (*Traité de l'existence* n. 55, 56, 60.) Mais Fénelon et Malebranche seront peut-

être suspects de se laisser entraîner par leur imagination; ou leur autorité par celle de Bossuet. Dans le *Traité de la connaissance de Dieu et de soi-même*, il y a un chapitre intitulé : « L'intelligence pour objet des vérités éternelles, qui ne sont autre chose que la vérité même, où elles sont toujours subsistantes et toujours parfaitement entendues. » Le titre est suffisamment clair; le chapitre lui-même encore plus. Je cite les passages suivants : « Si je cherche ma vérité où et en quel sujet subsistent ces vérités éternelles et immuables, je suis obligé d'avouer un être où la vérité est éternellement subsistante et où elle est toujours entendue, et cet être doit être la vérité même, toute vérité, et c'est de lui que la vérité dérive dans tout ce qui est et dans tout ce qui s'entend hors de lui. C'est donc en lui d'une certaine manière qui m'est incompréhensible, c'est en lui, dis-je, que je vois ces vérités éternelles; et les voir, c'est me tourner à cet être immuablement toute vérité et recevoir ses lumières. Cet être, c'est Dieu éternellement subsistant, éternellement véritable, qui éternellement la vérité même.... Ces vérités éternelles, par lesquelles l'entendement est réglé, sont quelque chose de Dieu, ou plutôt de lui-même. »

M. Cousin (première préface des *Fragments philosophiques* de la raison comme Malebranche : « La raison est impersonnelle nature. Ce n'est pas nous qui la faisons; elle est si peu individuelle que son caractère est précisément le contraire de l'individualité, de la vérité, de l'universalité et de la nécessité.... Elle descend de Dieu et s'élève vers l'homme, comme un hôte qui apporte des nouvelles d'un monde inconnu dont il donne à la fois l'idée et le besoin. Si la raison est impersonnelle, elle serait de nulle valeur et sans autorité hors du moi individuel. Si elle restait à l'état de substance non manifestée, elle serait comme si elle n'était pas pour le moi, qui ne se compose pas lui-même. Il faut donc que la substance intelligente se manifeste et cette manifestation est l'apparition de la raison dans la conscience. La raison est donc à la lettre une révélation nécessaire et un don qui n'a manqué à aucun homme et qui éclaire tout homme à tout moment en ce monde. La raison est le médiateur nécessaire entre l'homme et Dieu, ce λόγος de Pythagore et de Platon, ce Verbe fait chair d'interprète à Dieu et de précepteur à l'homme, homme à la fois et Dieu tout ensemble. » Il serait facile de multiplier les citations de philosophes, soit anciens, soit modernes, qui ont reconnu cette nature divine de la raison. De cette nature divine découlent tous ses caractères : si elle est universelle, absolue, infaillible, souveraine, c'est parce qu'elle est l'essence de Dieu même. Méconnaît-on sa nature divine et impersonnelle et divine pour en faire un élément propre de notre personnalité? on convertit les idées éternelles, immuables, communes à toutes les intelligences, en des modifications passagères et particulières à l'esprit? on établit le pyrrhonisme, on donne à penser que le vrai, le faux, le juste et l'injuste ne sont point tels naturellement, mais seulement par rapport à nous; en un mot, on interdit à l'esprit la connaissance de la vérité absolue. Que l'on fasse de la raison une faculté personnelle, ou, avec Kant, une pure forme de l'entendement, on aboutit rigoureusement à cette même conséquence, que l'homme